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رصدخانه

شبح پوپولیسم
نگرانی از آینده اروپا در پی رأی منفی به همه پرسی ایتالیا

هنوز مدت زمــان زیادی از انتخاب دونالد ترامپ، چهره ای که به عنوان 
یک »پوپولیست« شناخته می شود به ریاست جمهوری آمریکا نگذشته، 
اما کشــورهای اروپایی، یکــی پس از دیگری خطر ناشــی از رویکرد ها و 
جنبش های مشــابه را احســاس می کنند. در همین راستا، نخست وزیر 
ایتالیا پس از ناکامی در به تصویب رساندن اصلاحات مدنظر خود در قانون 
اساسی، اعلام کناره گیری کرد. پس از اعلام نتایج همه پرسی برگزار شده 
در ایتالیا، متئو رنتزی، نخســت وزیر این کشور که در به تصویب رساندن 
اصلاحات مدنظر خود در قانون اساســی ناکام مانده بود، اعلام اســتعفا 
کرد؛ امری که بیش از همه، یک پیروزی برای نیروهای پوپولیست ایتالیا به 
شمار می رود. این امر همچنین خطر بروز بحران مالی در سومین اقتصاد 

بزرگ ایتالیا را مطرح ساخته است. 
البته آن گونه که »واشنگتن پست« اشاره می کند، هنوز اینکه پوپولیست ها 
بتوانند بر عرصه سیاســت ایتالیا مسلط شــوند، قطعی نیست، زیرا حزب 
متبــوع رنتزی، یعنی حزب دموکراتیک که از احزاب چپ میانه به شــمار 
مــی رود، همچنان کنترل پارلمان را در اختیار دارد و تا ســال آینده نیز در 
این کشــور انتخابات سراسری برگزار نخواهد شد؛ اما اکنون همه چیز به 
ترکیــب دولت جدید و همچنین این موضــوع برمی گردد که احزاب ضد 
مهاجــرت و مخالف اتحادیــه اروپا تا چه بتوانند موفق عمل کنند. شــب 
گذشــته و پس از شمارش ۹۰ درصد آرا، مشخص شد که ۶۰ درصد رأی 
دهنــدگان، اصلاحات مورد نظر رنتــزی را رد کرده اند. البته از یک منظر 
دقیق تر، می توان گفت که آرای روز گذشــته، صرفاً به معنای حفظ وضع 
موجود اســت، نه ایجاد تغییری مهم؛ زیرا قانون اساســی اکنون دســت 
نخورده می ماند. با وجود این، همه پرســی برای تغییر ســاختار سیاســی 
و کاســتن از نقش ســنا، از مدت ها پیش به رأی اعتمــادی برای رنتزی 
تغییر شــکل یافته بود؛ مردی که خود را به عنوان یک مبارز تنها در مقابل 
مخالفان اتحادیه اروپا ترسیم می کرد. رنتزی که در فوریه ۲۰۱۴ روی کار 
آمده بود، همواره تلاش داشت تا بر بیکاری غلبه کرده و وضعیت اقتصاد 

کشورش را بهبود ببخشد. 

مهم ترین تشــکل مخالف رنتزی، »جنبش پنج ســتاره« بود که کمپینی 
گسترده علیه نخست وزیر به راه انداخته و در این راه، حتی برخی از اعضای 
حزب حاکم را نیز به سوی خود جلب کرد. برخی از سیاستمداران نیز اساساً 
این موضوع را که در شــرایط کنونی و با توجه به مشکلاتی همچون موج 
مهاجرت ها، اصلاحات قانون اساســی به طور کلی معنایی داشته باشد، 
مطــرح می نمودند. برخی نیز انتقاد می کردند که این اصلاحات، ســبب 
می شود نظارت و کنترل بر کار نخست وزیر از بین برود. ایتالیا که در هفتاد 
ســال گذشته ۶۳ دولت را تجربه کرده، با بی ثباتی سیاسی بیگانه نیست. 
آنچه پس از این اتفاق می افتد، تا حدی بســتگی به سرجیو ماتارلا، رئیس 
جمهور این کشــور دارد که باید فرد جدیدی برای تشــکیل دولت معرفی 
کند و همچنین اینکه آیا انتخابات زودهنگام برگزار شود یا خیر؟ برگزاری 
انتخابات زودهنگام، یکی از درخواست های اصلی جنبش پنج ستاره است 

که اکنون دومین حزب سیاسی مهم در ایتالیا به شمار می رود. اما افزون بر 
جنبه های سیاسی، احتمال بروز پیامدهای اقتصادی نیز وجود دارد، زیرا 
بانک های ایتالیایی در معرض امواج ناشــی از وضعیت ابهام آمیز کنونی 
قرار گرفته اند. بلافاصله پس از اعلام استعفای رنتزی، ارزش یورو در برابر 
دلار یک درصد کاهش یافت. با این حال، کار شناسان هنوز درباره تأثیرات 

اقتصادی این موضوع محتاطانه اظهار نظر می کنند. 
اکنون و پس از اســتعفای رنتزی، احتمالًا احزاب سیاســی اصلی ایتالیا 
تلاش خواهند کرد قوانین انتخاباتی را به گونه ای تغییر دهند که تشکیل 
دولت بدون ایجاد یک ائتلاف گسترده دشوار شود و به این ترتیب، جلوی 
روی کار آمدن هر جنبش معارض علیه ساختار را بگیرند. مخالفان رنتزی، 
تلاش داشــته اند تا بر موج بدبینی ها نســبت به توانایی نخبگان سیاسی 
موجود بــرای رفع و رجوع اثرات منفی جهانی شــدن و همچنین بحران 

اقتصادی یک دهه اخیر، سوار شوند. در همین راستا، جنبش پنج ستاره 
که به عنوان یک نیروی ضد اتحدیه اروپا شناخته شده و حمایت عناصری 
از هر دو طیف چپ و راست را با خود دارد، پیروزی دونالد ترامپ در آمریکا را 
امری مثبت برای خود در نظر گرفته است. جنبش پنج ستاره اعلام می کند 
که خواســتار ایجاد تغییری اساسی و بنیادین است. این جنبش خواستار 
کاهش مالیات ها و همچنین تضمین دســتمزد ها برای شهروندان شده 
است. این جنبش همچنین خواهان لغو محدودیت های هزینه ای وضع 
شده از ســوی اتحادیه اروپاســت. یکی دیگر از درخواست های مهم این 
جنبش، برگزاری یک همه پرســی ـ مشابه »برگزیت« ـ برای خروج ایتالیا 
از اتحادیــه اروپاســت. با وجود این، بنا بر نتایج تحقیقاتی که اوایل ســال 
جاری میلادی توســط مؤسسه »پیو« انجام گرفت، هرچند دو سوم مردم 
ایتالیا از نوع عملکرد اتحادیه اروپا در مســائل مالی ناراضی هستند، اکثر 
آن ها هنوز دید مثبتی به این اتحادیه دارند. البته بر اثر تحولات رخ داده در 
دیگر کشــورهای اروپایی، نسبت افرادی که از اتحادیه اروپا رضایت دارند 

در ایتالیا کاهش یافته است.
البته باید توجه داشت که هرچند همه پرسی ایتالیا عملًا به نفع پوپولیست ها 
تمام شد، اما جریان مشابه آن در اتریش – که دیروز شاهد برگزاری انتخابات 
بود – نتوانست دستکم در شرایط فعلی قدرتی به دست آورد. طبق نخستین 
شمارش های آرا در شــامگاه یکشنبه، آلکساندر فان در بلن، رهبر سابق 
حزب ســبزهای اتریش آشکارا پیش است و ۶ /۵۳ درصد آرا را از آن خود 
کرده است. نامزد حزب راســت گرای پوپولیست اتریش در این انتخابات 
۴ /۴۶ درصد آرا را به دست آورد. انتخابات ریاست جمهوری در اتریش از 
هر دو ســو به مثابه نبردی میان اردوهای سیاسی متفاوت ارزیابی شده و 
به شدت به قطبی شدن جامعه انجامیده بود. هوفر در صفحه فیس بوک 
خود نوشت: »بی اندازه اندوهگینم که موفق نشدم«. او افزوده است که در 
صورت پیروزی می خواست مراقب اتریش باشد. به گفته هوفر، اکنون همه 
اتریشی ها باید دست به دست هم دهند و همکاری کنند. هوفر همچنین 

در فیس بوک به رقیب ۷۲ ساله خود تبریک گفته است.

رئیسجمهورسابقترکیهحزبجدیدتشکیلمیدهد؟
رئیس جمهوری ســابق ترکیه درباره اخبار مربوط به تلاش خود برای تشــکیل حزب جدید اعلام کرد این ادعاها را تأیید نمی کنم اما من سیاســتمداری هســتم که خیلی خوب می دانم که چگونه حزب جدیدم را تشکیل دهم. عبدالله گل، 
یازدهمین رئیس جمهوری ترکیه در مراسم افتتاح موزه ای به نام خود در شهر »کایسری« در یک کنفرانس خبری به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد. عبدالله گل با ارزیابی مسائل ترکیه و جهان به ادعاهای تشکیل حزب جدید در مقابل حزب 
»عدالت و توسعه« این ادعاها را تأیید نکرد، اما یک جمله قابل تأمل گفت: »این ادعاها را تأیید نمی کنم اما من سیاستمداری هستم که خیلی خوب می دانم که چگونه حزب جدیدم را تشکیل دهم«. عبدالله گل در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه آیا شما با »تونی بلر« نخست وزیر سابق انگلیس در اردن دیدار کرده اید، پاسخ داد: »کسانی که مرا می شناسند خیلی خوب می دانند که من یک سیاستمدار مردمی هستم. فردی هستم که به ارزش های ملی کشورم احترام قائل 
هستم، در عین حال دموکراسی، قانون و تمام ارزش های کشورهای غربی را خیلی خوب می شناسم و دیدار و مذاکره با مقامات غربی می تواند قدرت ترکیه را در سطح بین المللی افزایش دهد. اما اگر من بخواهم کار سیاسی انجام دهم و 
حزب جدید تشکیل دهم نیازی به حمایت کشورهای غربی و اروپایی ندارم، حمایت مردم ترکیه برای من کافی است«. وی ادامه داد: »من کسی هستم که مقام ریاست جمهوری خود را با افتخار و سربلندی تمام کردم و بعد از تحویل مقام 

ریاست جمهوری به رجب طیب اردوغان، بارها گفته ام که قصد ندارم در حوزه سیاست فعال باشم.... من سیاستمداری هستم که خیلی خوب می دانم چگونه کار سیاسی کنم و حزب جدیدم را تشکیل دهم«.

آرامگاه فیدل کاسترو در کوبا

 "Svalbard" تصویری از 
در نروژ

ورود عجیب اتومبیلی به ایستگاه مترو

 آخرین تزیین کاخ سفید 
توسط میشل اوباما

 سفر تاریخی 
نخست وزیر ژاپن به »پرل هاربر«

نخســت وزیر ژاپن امروز )دوشنبه( اعلام کرد، برای مذاکره با 
رئیس جمهور کنونی آمریــکا در ماه جاری میلادی به هاوایی 
سفر خواهد کرد و نخســتین نخست وزیر ژاپنی خواهد بود که 
از »پرل هاربر« دیدن می کند. شــینزو آبه، نخســت وزیر ژاپن 
بــه خبرنگاران گفت که به همراه اوبامــا از »پرل هاربر« دیدن 
خواهد کرد. شــینزو آبه که ۲۶ و ۲۷ دســامبر )ششــم و هفتم 
دی( در جزایــر هاوایی خواهد بود از محل حمله ژاپن در هفت 
دســامبر ۱۹۴۱ که جنگ جهانــی دوم را در اقیانوس آرام آغاز 

کرد، بازدید خواهد کرد.

 اعدام یک دانشجو 
در ملأ عام توسط طالبان

طالبــان افغانســتان روز جمعــه یــک دانشــجوی دانشــگاه 
پلی تکنیک کابل را در روستای سواکا در ۶۰ کیلومتری پایتخت 
در مــلاء عام به دار آویختند. به گــزارش آژانس خبری پژواک 
افغانســتان، شورشــیان طالبان فیض الرحمان بیست و چند 
ســاله را به اتهام جاسوسی برای حکومت و قتل دکتر میرویس 
یکتــن، از فرماندهان شــبکه حقانــی ربوده و اعــدام کردند. 
عبدالرحمن منگل، سخنگوی والی میدان وردک، گفته است 
که فیض الرحمان، ســاکن ولســوالی ســیدآباد ولایت میدان 
وردک، برای دیدار با خانواده خود به روستای زادگاهش رفته بود.

 پیشنهاد آنکارا به مسکو
درباره حلب

در اندیشه ترکیه این تمایل وجود دارد که توافق »حلب در مقابل 
الباب« منعقد شود؛ زیرا گروه های موسوم به سپر فرات که مورد 
حمایت آنکارا هســتند به آستانه شهر الباب در شمال حلب که 
تحت تصرف داعش اســت رســیده اند و این شهر از سه طرف 
محاصره شده که این طرف ها عبارت از نیروهای سپر فرات مورد 
حمایت دولت ترکیه، نیروهای کرد و عرب »سوریه دموکراتیک« 
مورد حمایت آمریکا و نیروهای نظام و هم پیمانان آن هستند. 
تفاهمی میان مســکو و آنکارا مبنی بر حمایت از ایجاد منطقه 

خالی از حضور داعش میان حلب و ترکیه وجود دارد.

 استولتنبرگ: ناتو هیچ حضوری
در سوریه ندارد

دبیرکل ناتو اظهار اطمینان کرد دولت جدید آمریکا مشــارکت 
در تلاش های این ائتلاف برای حمایت از افغانســتان را ادامه 
دهد. ینس اســتولتنبرگ گفت: ما سال آینده میلادی در شهر 
بروکســل نشستی را خواهیم داشــت و من مشتاق به ملاقات 
دونالد ترامپ رئیس جمهور جدید آمریکا در بروکسل هستم. ما 
به دنبال مذاکرات بر سر طیف وسیعی از مسائل هستیم و من 
حدس می زنم که فرصت مناسبی برای بحث درباره افغانستان 
خواهیم داشــت. من مطمئنم دولت جدید آمریکا به حمایت از 

افغانستان و مشارکت در تلاش های ناتو ادامه خواهد داد.
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